emergit, quod vice alterna, prout sestus se aut repres-
10 sit aut impulit⁴⁾, nunc infertur mari, nunc redditur
stagno. Omnis hic sestas piscandi, navigandi atque
etiam natandi studio lenetur, maxime pueri, quos
otium insusque sollicitat. His gloria et virtus⁵⁾ al-
tissime provehi; viator ille, qui longissime ut litus ita
15 simul natantes reliquit. Hoc certamine puer quidam
audientior ceteris in ulteriora tendebat. Delphinus
occurrit, et nunc praecedere puerum, nunc sequi, nunc
circumire, postremo subire⁶⁾, deponere, iterum subire
20 trepidantemque perferre primum in altum; mox flectit
ad litus redditique terrae et sequilibus. Serpit per
coloniam fama; concurrere omnes, ipsum puerum
tamquam miraculum aspicere; interrogare, audire,
narrare. Postero die obsonunt litus, prospectant mare.
Natant pueri, inter hos ille, sed cantans. Delphinus
25 cursus ad tempus, rursus ad puerum reddit; fugit ille
cum ceteris; delphinus, quasi invitet et revocet,
exsilit, mergitur, varioque orbes implicat expedit-
qua⁷⁾. Hoc altero dia, hoc tertio, hoc pluribus,
donec homines innutritos mari subiret timendi pudor.
30 Accedunt et adludunt et appellant, tangunt etiam
pertrectantque probentem sc⁸⁾. Crescit audacia ex-
perimento, maxima puer, qui primus expertus est:
adnatantis insilit tergo, fertur referturque; agnoscit
se, amari patet, amat ipse; neuter timet, neuter
35 timetur; hujus fiducia, mansuetudo illius augetur.
Nec non alii pueri dextra levaque simul eunt hor-
tantes monentesque. Ibat una (id quoque mirum)
delphinus alias, tantum spectator et comes; nihil
enim simile aut faciebat aut patiebatur, sed alterum
40 illum ducebat reducebatque, ut puerum ceteri pueri.
Incredibile, tam verum tamen quam priora, delphinum
gestatorum collusoremque puerorum in terram quo-

que extrabi solitum harenisque siccatum, ubi incalui-
isset, in mare revolvi. Constat Octavianum Avitum,
legatum proconsulis, in litus educto religione prava¹³
superfudisse unguentum⁹⁾; cuius illum odorem in
altum refugisse nec nisi post multos dies visum,
langvidum et mestum; mox redditis viribus priorem
lasciviam et solita ministeria repetuisse. Confluebant
omnes ad spectaculum magistratus, quorum adventu¹⁰
et mora modica res publica novis sumptibus attre-
batur¹⁰⁾. Postremo locus ipse quietem suam secre-
tumque perdebat. Placuit occulte interfici, ad quod
coibatur. Hoc tu qua miseratione dellebis, qua
copia ornabis, attolles! Quamquam non est opus¹¹
adtingas aliquid aut adstrinas; sufficit, ne ea, quae
sunt vera, minuantur. Vale.

⁴⁾ „som tilkører det virkelige Liv“; — ⁵⁾ Hippo Zarytas, nu
Bizerta i Tunis. — ⁶⁾ „en Lagunestørst“; — ⁷⁾ „prøv . . . impulit“
— „alt efter som det er Ebbe eller Flod i Havet“; — ⁸⁾ „Bavis
paa Dygtighed“; — ⁹⁾ „tage pan sin Ryg“; — ¹⁰⁾ „bugter sig frem
og tilbage i Kroze“; — ¹¹⁾ „probentem sc“ — „og den funnit sig
relig deri“; — ¹²⁾ nl. for at vise den Ere som noget helligt og
guddommeligt. — ¹³⁾ idet Kammannen skalde beviste dem.

XV.

Epistola C. Pompeji ad senatum¹⁴⁾.

Si aduersus vos patriamque et deos penatis lotiens
labores et pericula suscepissem, quotiens a prima
adolescentia ductu meo scelerissimi hostes fusi et
vobis salus quiesita est, nihil amplius¹⁵⁾ in absentem
me statuissetis, quam adhuc facitis¹⁶⁾, patres con-
scripti, quem contra alienem¹⁷⁾ projectum ad bellum
sevissimum cum exercitu optime merito, quantum est
in vobis, fame, miserrima omnium morte, confecisti.
Hacine spe populus Romanus liberos suos ad bellum
misit? haec sunt premia pro vulneribus et totiens ob¹⁸⁾

rem publicam fuso sanguine? Fessus scribundo miti-
tundoque legatos omnis opes et spes⁵⁾ privatus meas
consumpsi, quum interim a vobis per triennium vix
annus sumptus datus est. Per deos immortalis,
15 utram censem me vicem serari praestare⁶⁾ an exer-
citum sine frumento et stipendio habere posse?
Evidem fateor me ad hoc bellum majore studio
quam consilio profectam; quippe qui, nomine modo
imperi a vobis accepto, diebus quadraginta exercitum
20 paravi hostisque in cervicibus jam Italiam agentis⁷⁾ ab
Alpibus in Hispaniam submovi; per eas iter aliud
atque Hannibal, nobis oportunius, patefeci; recepi
Galliam, Pyrenaeum, Iacetaniam, Indicetes⁸⁾; et pri-
mum impetum Sertorii victoris novis milibus et
25 multo paucioribus sustinni, hiememque castris inter-
saevissumos hostis, non per oppida neque ex ambi-
tione mea⁹⁾ egi. Quid deinde prouia aut expedi-
tiones hibernas, oppida excisa aut recepta enumerem,
quando res plus valet quam verba? Castra hostium
30 apud Sucronem capta et prelium apud flumen Turiam
et dux hostium C. Herennius cum urbe Valentia et
exercitu deleti satis clara¹⁰⁾ vobis sunt; pro quis, o
grati patres, egestatem et famam redditis! Itaque
meo et hostium exercitu par condicio est; namque
35 stipendum neutri datur, vitor uterque¹¹⁾ in Italianum
venire potest. Quod ego vos monco quesoque ut
animaduortatis, neu cogatis necessitatibus privatum
mihi consulere. Hispaniam citeriorem, qua non ab
hostibus tenetur, nos aut Sertorius ad internectionem
40 vastavimus: prester maritimas civitates ultra nobis
sumptui oneriique est; Gallia superiore anno Metelli¹²⁾
exercitam stipendio frumentoque aluit, et nunc malis
fructibus¹³⁾ ipsa vix agitat; ego non rem familiarem
modo, verum etiam fidem¹⁴⁾ consumpsi: reliqui vos

estis, qui nisi subvenitis, invito praedicente me, exer- 45
citus hinc et cum eo omne bellum Hispanie in
Italianam transgredientur. (Sallustius.)

⁴⁾ Brevet teekkes afanden i Sl. af 74 fra Spanien, da Pompejus var kommen i en meget vanskelig Stilling under sin Krig med Sertorius, særlig derved, at Tilfælderne til hans Hær var blevne opsnappede af Spanierne. — ⁵⁾ amplius = gravius, durus. — ⁶⁾ Om Præsens ved adhuc (som ved jam dia) se Mdv. 280 Adm.; L. II. 71. — ⁷⁾ „uden Hensyn til min Ungdom“. Han var, da han blev sendt ud, kun o. 20 Aar gammel. — ⁸⁾ spes = fides = „Kredit“. — ⁹⁾ se Lex, viis, 4. — ¹⁰⁾ se Lex, ago, 2; her = „befandt sig saa“. — ¹¹⁾ Landskaber paa Sydsiden af Østpyrenæerne. — ¹²⁾ gæaledes, som jeg vilde have gjort, hvis jeg havde villet høje til mine Soldaters Gunst. — ¹³⁾ nota. — ¹⁴⁾ „den ene lige saa godt som den anden“. — ¹⁵⁾ Q. Caecilius Metellus Pius auførte en anden romersk Hær i Spanien mod Sertorius. — ¹⁶⁾ „eter en danlig Hest“; agitare (vitam) = „ophedle Livet“.

XVI.

Major pars mortalium de natura malignitate
conqueritur, quod in exiguum sovi gignamur, quod
tam velociter, tam rapide hisce dati nobis temporis
spetia decurrant, ideo ut exceptis admodum paucis
ceteros in ipso vita adparatu vita destituant. Nec 5
huius publico¹⁾, ut opinantur, mala turba tantum et
imprudens vulgus ingemuit; clarorum quoque virorum
hic affectus querellas evocavit. Inde illa maximi
medicorum²⁾ exclamatio est: 'vitam brevem esse,
longam artem'; inde Aristotelis cum rerum natura 10
exigentis³⁾ minime conveniens sapienti viro lis⁴⁾:
'estatis illam animalibus tantum indulsisse, ut quina
aut dana saccula educerent, homini in tum multa ac
magna genito tanto citeriorem terminum stare'. Non
exiguum temporis habemus, sed multum perdimus. 15
Satis longa vita est: stiam in maximarum rerum con-

summationem large data est, si tota bene collöcare tor. Sed ubi per luxum ac neglegentiam difflit, ubi nulli bonæ rei impendit, ultima demum ne cessitate cogente, quam ire non intelleximus, transisse sentimus. Ita est: non accipimus brevem vitam, sed facimus, nec inopes ejus sed prodigi sumus. Sicut ample et regia opes, ubi ad malum dominum perverterunt, momento dissipantur, at quamvis modicas, si bono custodi traditæ sunt, usu crescunt, ita actas nostra bene disponenti multum patet. (*Seneca.*)

¹⁾ sc. *lex publica*, 2. — ²⁾ Hippokrates's: *διογένης πατέρες*. — ³⁾ *expostulantis*. — ⁴⁾ *querella*.

PARTICULA X.

I.

Sæpe et multum hoc mecum cogitavi, bonum an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi¹⁾ ac summum eloquentiae studium. Nam quum et nostræ rei publicæ detimenta considero et maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines inventam partem incommodorum; quum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex literarum monumentis repetere instituo, multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societas, sanctissimas amicitias intellego quum animi ratione²⁾ cum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem dum cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem³⁾ sapientiam

sine eloquentia parum pròdæsse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plorunq[ue], pròdæsse numquam. Quare si quis, omissione rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii⁴⁾, consumit omnia operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patris civis alitur; qui vero ita sese armat eloquentiæ, ut non oppugnare commoda patris, sed pro his propugnare possit, is: mihi vir et suis et publicis rationibus⁵⁾ utilissimus atque amicissimus civis fore videtur. Ac si volumus hujus rei, quæ vocatur eloquentia, sive artis⁶⁾ sive studii sive exercitationis eujusdam sive facultatis ab natura profectæ considerare principium, reperiemus id ex honestissimis causis natum atque optimis rationibus⁷⁾ proiectum. Nam fuit quoddam tempus, quum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant, nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant; nondum divinitate religionis, non humani officii ratio celebatur; nemo nuptias viderat legitimes, non certos⁸⁾ quisquam inspicerat liberos, non ius sequabile quid utilitatis haberet, acceperat. Ita propter errorem atque inscientiam caeca ac temeraria dominatrix⁹⁾ animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur, pernicioseissimis satellitibus. Quo tempore quidam, magnus videlicet vir et sapiens, cognovit, quæ materies et quanta ad maximas res oportunitus¹⁰⁾ in animis inestet hominum, si quis eam posset eliciere et præcipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agris et in testis silvestribus abditos oratione quadam¹¹⁾ compulit unum in locum et congregavit, et eos in unamquamque rei inducens¹²⁾ utiliem atque honestam, primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem

studiosius audientes, ex foris et immanibus mites
50 reddidit et mansuetos. Nam mihi quidem videtur
hoc nec tacita nec inops dicendi sapientia parviceret
potuisse, ut homines a consuetudine subito conver-
teret et ad diversas vite rationes¹⁾ traduceret. Age
vero, urbibus constitutis, ut fidem colere et justitiam
55 retinere discerent et aliis parere sua voluntate con-
suecerent: ne non modo labores excipiendo communis
commodi causa, sed etiam vitam amittendam
existimarent, qui tandem fieri potuit, nisi homines
ea, quasi ratione invenissent, eloquentia persuaderet
60 potuissent? Profecto namo nisi gravi ac evavi co-
munitas oratione, quum viribus plurimum posset, ad
jus voluisset sine vi descendere, ut, inter quos posset
excellera, cum his se pateretur aequali et sua voluntate
a iucundissima consuetudine recederet, quo
65 proserbitur iam natura vim obtineret propter vici-
statem. Ac primo quidem sic et nata et progressa
longius eloquentia videtur et item postea maximis
in rebus pacis, et belli cum summis hominum utili-
tatis esse versata; postquam vero calliditas que-
70 dam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii
dicendi copiam consequens est, tum ingenio fratre ma-
litiae pervertere urbes et vitas hominum labefactare
adseverit. (Cicero.)

¹⁾ *copia dicendi* = „Evnøn til at tale godt“ — ²⁾ „Par-
naftens Overleg“ — ³⁾ *in hane sent...* = *at existimem* = „til
den Anekuelse, al“ — ⁴⁾ *ratio et officium* = „Erkendelses- og
Pligtlyzen“ — ⁵⁾ = *et sibi et reip.* — ⁶⁾ *sive artis oevi* =
sive ora est oev. — ⁷⁾ „Overvejelser, Hensyn“ — ⁸⁾ „som han
med Sikkerhed vidste var hans egne“, da der endnu herskede
vagts concubitus. — ⁹⁾ *cæcæ* = *dominatrix* = „herskede som
en blind og tankeløs Tyrur og...“ — ¹⁰⁾ „yppeligt Anleg“.
— ¹¹⁾ *quædam* = „en Slag“ — ¹²⁾ *in u. r. indicens* = „efters-
hæanden ledede dem til Erkendelse af alle de forskellige Ting“.
— ¹³⁾ „en formuftmessig Livsværdning i de forskellige Ret-
ninger“.

II.

Bessus¹⁾ Alexandri celeritate perterritus, dis pa-
triis sacrificio rite facta, sicut illis gentibus mos est²⁾,
cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de
bello consultabat. Graves mero³⁾ suas vires extollere,
hostium nunc temeritatem nunc paucitatem spernere⁴⁾
incipiunt. Prostipue Bessus, ferox verbis et parto
per seculs regno superbus ac vix potens mentis,
dicere ostendit: Socordia⁵⁾ Dares crevisse hostium
fumam; occurrisse enim in Cilicio angustissimis fau-
cibus, quum retru cedendo posset perducere insautos⁶⁾
in loca natura sibi tutâ, tot fluminibus objectis, tot
montium latebris, inter quas deprehensus hostis ne
fuge quidem, nesciu resistendi occasionem facit
habiturus; sibi placere in Sogdianos recedere: Oxum
annem velut murum objecturam hosti, dum ex fini-
timis gentibus valida auxilia concurrerent, venturos
autem Chorasmicos et Dahas Sacasque et Indos et
ultra Tuszin⁷⁾ annem colentes Scythas, quorum
neminem adeo humilem esse, ut numeri ejus non
possent Macedonis militis verticem sequari. Con-
clamat temulenti unam⁸⁾ hanc sententiam sublarem
esse; et Bessus circumferri merum largis jabet, dé-
bellaturus super mensam Alexandrum.

Erat in eo convivio Gobæres, natione Medus et
magico artis magis professione quam scientia⁹⁾ celeber, 25
alioqui moderatus et probus. Is quum prefatus esset
seire se, servo utilius esse parere dicto quam adferre
consilium, quam illos, qui pareant, idem quod ceteros
maneat, qui vero svadeant, proprium sibi periculum
contrahant. Bessus cum intrepidum dicere jussit, po-
culum etiam, quod habebat in manu, tradidit. Quo
accepto Gobæres: „Natura“ inquit „mortuum hoc“

quoque nomine prava et sinistra dici potest, quod
in suo quisquo negotio habetior¹⁾ est quam in alieno.
35 Turbida²⁾ sunt consilia eorum, qui sibi svadent; ob-
stat³⁾ alias mstus, alias cupiditas, nonnumquam
naturalis eorum, quae excogitaveris, amor. Magnum
omnis sustinet capita, regium insigne; hoc aut moderate
perferendum est aut, quod abominor, in te ruet.
40 Consilio, non impetu⁴⁾ opus est.⁵⁾ Adicit deinde, quod
apud Baetrianos vulgo usurpabant, canem timidum
vehementius latrare quam mordere, altissima quæque
flumina minimo sono labi. His audientium exspec-
tationem susponderat; tum consilium aperit utilissi-
45 Besso, quam gratius. „In vestibalo“ inquit „regno
tum velocissimus consistit rex; ante ille agmen quam
tu menum istam movebis. Nunc ab Tanai exer-
citum accerses et armis flumina oppones? Scilicet,
qua tu fugitarus es, hostis sequi non potest! Iter
50 utriusque communis est, victori tutius; licet strenuum
metum putes esse, velocior tamen spes est. Quin
validioris occupas gratiam dedisque te, utrumque
vesserit, meliorem fortunam deditus quam hostis
habiturus? Alienum habes regnum, quo facilius eo
55 careas⁶⁾. Incipies forsitan justus esse rex, quum
ipse fecerit, qui tibi et dare potest regnum et eri-
pere. Consilium habes fidele, quod diutius excipi
supervacuum est. Nobilis equus umbra quoque virgas
regitur, ignavus ne calcari quidem concitari potest.⁷⁾
60 Bessus et ingenio et multo mero ferox adeo exarsit,
ut vix ab amicis, quo minus occideret eum (nam
strinxerat quoque acinacem), confineretur; certa e
convivio proculuit haudquaque potens mentis.
Gobares inter tumultum elapsus ad Alexandrum
65 transfigit. (*Curtius.*)

1) Han var efter Morlet paa Dareus nu paa Flugt til Bakirion mod sine Tilhengere og Trepper, rask forfulgt af

Alexander. — ⁸⁾ sicut . . est viser hen til den efterfølgd. Sæt-
ning, smælig til *inter epulæ*. — ⁹⁾ „I deres Fuldkab“. —
¹⁰⁾ *stultitia*. — ¹¹⁾ her — Luxartes, nu Sir Davs. — ¹²⁾ her
sæn ved en Superlativ. — ¹³⁾ *magis professione quam scientia*
— „sin Indsigt, eller rettere sagt: indblikke Indsigt“ (ordet det
her var Gøgler). — ¹⁴⁾ „mindre skarpsynet, naar det gælder
hans selv“. — ¹⁵⁾ „forplærrede“. — ¹⁶⁾ — ¹⁷⁾ — ¹⁸⁾ „blod
Fremfæskehed“. — ¹⁹⁾ *qui careas* — ideoque carebas („hvis slip
paa“).

III.

Oratori gratia habenda est Simonidi illi Cœo,
quem primum ferunt artem memorie protulisse. Di-
cant enim, cum cenaret Crannone in Thessalia Simo-
nides apud Scopam, fortunatum hominem et nobilem,
cecinissetque id carmen, quod in eum scripsisset, in 5
quo malta ornandi causa postarum more in Castorem
scripta et Pollucem fuisse, nimis illum sordide
Simonidi dixisse, se dimidium ejus si, quod pactus
easset, pro illo carmine daturum; reliquum a suis
Tyndaridis, quos seque laudasset, peteret, si ei vide-
retur. Paulo post esse ferunt nuntiatum Simonidi,
ut prodiret; juvenes stare ad jauam duo quedam,
qui cum magno opere evocarent; surraxisse illum,
prodiase, vidiisse neminem; hoc interior spatio con-
clave illud, ubi epularetur Scopas, concidisse; ea 15
ruina ipsum cum convivis oppressum interisse. Ques
quum humare vellent sui neque possent obtutos
internosueru illo modo, Simonides dicitur ex eo,
quod meminaset, quo eorum loco quisque cubuisset,
demonstrator uniuscujusque sepeliendi fuisse. Huc 20
tum re admonitus invenisse fertur, ordinem esse
maxime, qui memoria lumen adferret; itaque his,
qui hanc partem ingenii exercerent, locos¹⁾ esse
capiendos et ea, quæ memoria tenore vellent, effi-
genda²⁾ animo atque in his locis collocanda; sic 25

Opgørelse til Overensættelse fra Latin paa Dansk.

fore, ut ordinem rerum locorum ordo conservaret, res autem ipsas rerum effigies notarent, atque ut locis pro cera, simulacris pro litteris uterentur.

Qui sit autem oratori memoriae fructus, quanta utilitas, quanta vis, quid me attinet dicere? Soli, qui memoriae vigent, sciunt, quid et quatenus et quomodo dictari sint, cui responderint, quid supersit; iidemque multa ex aliis causis aliquando a se acta, multa ab aliis audita meminerunt. Atque confiteor 25 eisdem hujus boni naturam esse principem¹⁾, sicut rerum omnium; verum tamen neque tam acri memoria fere quisquam est, ut non dispositis notatisque rebus²⁾, ordinem verborum aut sententiuarum complectatur, neque vero tam hebeti, ut nihil hac conscientiae et 40 exercitatione adjuvetur. Videlicet enim hoc prudenter, sive Simonides sive alius quis invenit, ea maxime animis adfigi nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi; quare facillime animo 45 tenori posse ea, quae perciperentur auribus aut cogitatione, si etiam oculorum commendatione³⁾ animis traderentur, et res cœcæ⁴⁾ et ab aspectu remote conformatio[n]e quadam et imagine et figura⁵⁾ ita notarentur, ut ea, quae cogitando complecti vix posse 55 intuendo quasi teneremus. His autem formis atque corporibus, sicut omnibus, quo sub aspectum veniunt, sede opus est; etenim corpus intellegi sine loco non potest. Quare locis est utendum multis, illustribus, explicatis, modicis intervallis; imaginibus autem agentibus⁶⁾, scribus, insignitis, que occurrente 65 celeriterque percutere animum possint. Neque verum est, quod ab inertibus⁷⁾ dicitur, opprimi memoriam imaginum pondere et obscurari etiam id, quod per se natura tenere potuisse. Vidi enim ego summos

homines et divina prope memoria, Athenis Char- 80 madam, in Asia Scepsium Metrodoram, quorum uterque, tamquam litteris in cera, sic se ajebat imaginibus in his locis, quos haberet, quem meminisse vellet; prescribere. Quare hac exercitatione non erunda memoria est, si est nulla naturalis; sed certe, si est latet, evocanda est. (Cicern.)

¹⁾ „Lokalitetet”, f. Eks. Viareiser i et Hus. — ²⁾ „udformede i teller knytte til Billeder” (saar at f. Eks. ancora bliver Billedet ved navigatio). — ³⁾ „den første Kilde”. — ⁴⁾ d. v. a. de Genstands, man vil tale om; notare = „udpræge i Billeder”. — ⁵⁾ „Understetelse”. — ⁶⁾ „usynlige”. — ⁷⁾ conformatio[n]e et imagine et figura = „Udformning i Billeder og Skikkelses”. — ⁸⁾ „levende”. — ⁹⁾ sa. scimus = „fremstille sig for”. — ¹⁰⁾ „de, der ikke vil vide noget af denne Kunst”.

V.

C. Plinius Maxime sec. 8.

Amor in te mens cogit, non ut præcipiam (neque omni præceptore eges), admoneam tamen, ut, que acis, tenues et observes; aut¹⁾ nescire malius. Cogitate misam in provinciam Achiam, illam veram et meram Græciam, in qua primum humanitas, litteræ, et 5 etiam fruges²⁾ inventæ esse creduntur, missum ad ordinandum statum liberarum civitatum, id est, ad homines maxime homines, ad liberos maxime liberos, qui just³⁾ a natura datum virtute, meritis, amicitia, fideiore denique et religione⁴⁾ tonuerunt. Reverere 10 conditores heroes et numina deorum⁵⁾; reverere gloriam veterem et hanc ipream senectutem, que in homine venerabilis est, in urbibus sacra. Sit apud te honor antiquitati⁶⁾, sit ingentibus factis, sit fabulis quoq[ue]. Nihil ex eujusquam dignitate, nihil ex libertate, nihil otiam ex jactatione⁷⁾ decerpseris. Habe-

ante oculos hanc esse terram, quae nobis misericordia jura, quae leges¹⁾ non vici, sed potentibus dederit; Athenas esse, quas adeas, Lacedaemonem esse, quam regas; quibus reliquam umbram et residuum libertatis nomen eripere durum, fenni, barbarum est. Vides a medicis, quamquam in adversa valetudine nihil servi ac liberi differant, mollius tamen liberos clementiusque tractari. Recordare, quid queque civitas fuerit, non ut despicias, quod esse desierit; absit superbia, asperitas. Nec timueris contemptum²⁾; an contemnitur, qui imperium, qui fasces habet, nisi humili est et sordidus et qui se primus ipse contemnit? Male vim suam potestas aliorum contumelias experitur³⁾, male terrore veneratio adquiritur, longeque valentior amor ad obtinendum, quod velis, quam timor; nam timor abit, si recedas, manet amor, ac sicut ille in odium, his in reverentiam vertitur. Te vero etiam atque etiam (repetam enim) me minuisse oportet officii tui titulum⁴⁾ ac tibi ipsum interpretari, quale quantumque sit ordinare statum liberorum civitatum. Nam quid ordinatione civilius? quid libertate pretiosissima? porro quam turpe, si ordinatio eversione, libertas servitute mutetur! Accedit, quod tibi certamen est tecum: onerat te questuram tua fama, quam ex Bithynia optimam revesisti, onerat testimonium principis, onerat tribunatus, praetura atque hec ipsa legatio quasi præmium data. Quo magis nitendum est, ne in longinquâ provincia quam suburbana, ne inter servientes quam liberos, ne sorte quam judicio⁵⁾ missus, ne rudi et incognitus quam exploratus probalnusque humanior, melior, péritor fuisse videaris, quam sit aliqui, ut sepe audisti, stepe legisti, multo deformius amittere quam non adsequi laudem. Hæc velim credas, quod initio